
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 49 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  Approvazione Piano Operativo Giovani dei Comuni di Besenello, 

Calliano e Volano per l’anno 2015. 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì otto del mese giugno alle ore 18.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Lorenzo Conci 
VICE SINDACO  Elvira Zuin 
ASSESSORI              Mattia Romani 
    Licia Mittempergher 
 
 
Assenti i Signori:  ////////// 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lorenzo Conci, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 1 dell’O.d.G. 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n.  49/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO : Approvazione Piano Operativo Giovani dei Comuni di Besenello, 

Calliano e Volano per l’anno 2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso: 

- che con la L.P. 23.07.2004, n. 7, e segnatamente l’art. 13, la Provincia Autonoma di Trento ha 
istituito il Fondo per le Politiche Giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore 
dell’infanzia, dell’adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie, per l’esercizio dei diritti civili 
fondamentali, per prevenire i fenomeni di disagio sociale e favorire lo sviluppo delle 
potenzialità personali, nonché del benessere e della qualità della vita dei giovani; 

- che con deliberazione n. 2341 di data 11.11.2011 la Giunta provinciale ha stabilito i nuovi 
criteri e modalità di attuazione dei Piani Giovani di Zona e d’ambito; 

- che il Piano Giovani di Zona rappresenta una libera iniziativa delle autonomie locali di un 
territorio contiguo, omogeneo per cultura, tradizione, struttura geografica, insediatività e 
produttività le cui dimensioni sono comprese tra le 3.000 e le 50.000 unità, interessate ad 
attivare azioni a favore del mondo giovanile nella sua accezione più ampia di pre-adolescenti, 
adolescenti, giovani e giovani adulti di età compresa tra gli 11 e i 29 anni, e della 
sensibilizzazione della comunità verso un atteggiamento positivo e propositivo nei confronti di 
questa categoria di cittadini; 

- che il metodo di lavoro del Piano Giovani di Zona si basa sulla concertazione fra istituzioni 
locali, società civile, mondo giovanile, Consiglio delle Autonomie Locali e strutture provinciali 
competenti in materia di politiche giovanili; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 di data 14 aprile 2015 il Comune di 
Besenello ha approvato il Piano Operativo Giovani dei Comuni di Besenello, Calliano e Volano 
per l’anno 2015; 

- che tale Piano comprende il progetto “Giovani all’opera 2015” il quale prevede l’attivazione di 
tirocini di formazione e di orientamento estivi per studenti di età compresa tra i 16 e i 19 anni; 

- che la scrivente Amministrazione intende attivare nel periodo estivo n. 4 tirocini estivi, 1 per la 
biblioteca, 1 per gli uffici comunali e 2 per il cantiere comunale; 



- che l’Agenzia del Lavoro ha comunicato i nominativi degli studenti che effettueranno i tirocini 
di formazione e orientamento estivi nell’ambito del progetto “Giovani all’opera 2015”;  

Rilevato che il suddetto Piano comporta una spesa complessiva a carico dei Comuni di 
Besenello, Calliano e Volano pari ad € 1.550,00.-; 

 
Evidenziato che la suddetta spesa verrà ripartita tra i 3 Comuni proporzionalmente al numero 

di residenti di età compresa tra gli 11 e i 29 anni di ogni Comune al 31 dicembre 2014; 
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere all’approvazione del Piano Operativo Giovani 

dell’Alta Vallagarina anno 2015 così come predisposto dal Comune di Besenello ed impegnare la 
spesa presunta pari ad € 1.500,00; 

 
        Vista la disponibilità a bilancio; 
 
        Visto lo Statuto comunale; 
 

 Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Operativo Giovani dei Comuni di 

Besenello, Calliano e Volano - anno 2015 così come predisposto dal Comune di Besenello; 
 

2. di impegnare la spesa presunta di complessivi €. 1.500,00.- all’intervento 1.10.04.05 (cap.5755) 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2015 – conto competenza, che ne presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
3. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 

sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 
4. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 
5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 



a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, 
ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
F.to IL  SINDACO                 F.to    ILSEGRETARIO COMUNALE 
    Lorenzo Conci                                                   dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 12 giugno 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


